regi: Dehora et Barach, exercitu ducto, occiderunt Jabin. De Jahel, uxore Haber, quæ palo occidit Sisaram. Et canticum Deboræ et Barac. IV. Peccantes iterum traditi sunt in manu Midian, et humiliati clamant ad Dominum; et militi ad eos prophetam, improperans Angelus Domini venit ad Gedeon frumenta terentem, et ait: Gedeon quod per se ipsum liberaturus esset Dominus Israel. De sacrificio oblato et dixit Dominus ad eum nocte, ut destructa ira Baal, et lupo exciso, de tauro septenario patris tuæ offerat sacrificium. De conventu, et Medianitis. Gedeon, vellere posito in area, quærit signum. Dominus dicit ad eum: Multus est tecum populus. Ad aquas probantur, et trecenti viri probi inveniuntur; et jussu Domini descendi in castra, et audit somnium referentem de proventu belli. De Salmata et Zebee. De Oreb. De viris Sochoth, et de turri Phameel, et cxx milia occisorum. De inauribus aureis a Gedeon de præda postulatis, et de morte quietæ ejusdem Gedeon.

V. Iterum peccaverunt filii Israel, et Abimelech naturalis Gedeon conspirat cum Sichemitis. Con-

- ductis vagis occidit septuaginta viros, filios Gedeon, e quibus Jonatha minor absconditus, in posterum venit, et dicit super eos parabolam. De Gaal, filio Hebed, qui cum fratribus suis transit in Sichinam et Zebul, princeps civitatis, mittit ad Abimelech occulte. Committunt praelium. De turri Sichinorum, ubi fumo et igne mille homines perierunt. De populo Thebes, et turri in medio ejus firmissima, ad quam accedens Abimelech, jecit mulier fragmentum molae, et occidit eum.
- VI. Post Abimelech surrexit Thola: post eum Jair. Iterum peccaverunt filii Israel Deo, et traditi sunt Philisthæis; et affecti nimis clamaverunt ad Dominum dicentes: Peccavimus tibi. Similiter secundo, et misertus est illis. De Jephthe Galaadite constituto principe super Israel. Et legatos mittit ad Philisthæim. De voto ejus temerario. De victoria belli, et morte filia. De seditione in Ephraim. Post Jephthe surrexit Abessan, deinde Abialon et Abdon. Rursus de peccato Israel.
- VII. De Menube, cui Angelus apparuit. De natalitate Samson, qui adultus accepit mulierem de filiabus Philisthæim. De leone occiso et favo mellis. Et proponit parabolam, quam uxor publicæ: qua dimissa alteri traditur. Iratus Samson vulpes

capit, et colligatis, ignem supposuit, et segetes accendit. De maxilla asini mille viros occidit, et inde aqua ipsi sitiienti processit. De muliere, et portis in Gaza. De Dalila, quæ eum accepit. Productus e carcere ut luderet, templum super eos una secum dejecit.

VIII. De Michæ et mille centum argenteis. De sculptili et confatili. De alio adolescente Bethlehemita, qui factus est sacerdos in domo Michæ. De filiis Dan euntibus Lachis auferentibus sacerdotem, et idola. De Jonathan, filio Gersan, filii Moysi, sacerdote idoli.

IX. De levita accipiente uxorem de Bethlechem Juda, qua reversa in domum patris, vir ejus secutus grate suscipitur. De lætitia eorum, et itinere. De hominibus Gabaa Benjamin iniquis, qui virum appetunt ac mulierem. De abusa mulieræ, et fatigata, et mortua. De cadavere ejus diviso in duodecim partes, et misso per duodecim tribus. Pro hoc facto omnis populus congregatur; adversus tribum Benjamin bellum indicunt: semel et iterum superantur; tertio victores existunt. Penitentia ducti flentes dolent unam perisse tribum, ex qua sexcentis viris remanentibus consilium ineunt qualiter tribus que cecidit repararetur.

## BREVES (1) LIBRI JUDICUM.

- I. Judas eligitur dux belli.
- II. Incepat populum Dominus pro excessu idolorum.
- III. Post obitum Josue fecerunt Israelitæ malam in conspectu Domini (2): quos tradidit inimicis suis in prædam.
- IV. Excitantur a Domino iudices ad liberationem Israel; etiam ipsos spreverunt; quibus reseravit gentes, ut in ipsis experiretur Israel.
- V. Hæ sunt gentes, quas Dominus dereliquit (3).
- VI. Pro excessu idolorum capti sunt a rege Chusan Mesopotamie.
- VII. Item pro malis traduntur Egton regi Moab: quem interfecit Aod in cenaculo suo cum arte,

interfectis etiam decem millibus Moabitarum, et quievit terra (4) octoginta annis.

- VIII. Sangar qui occidit sexcentos viros vomere.
- IX. Constantia mulieris Jahel, quæ clavum infixit tempore Sisaræ. Sequitur canticum Barac et Debboræ.
- X. Post excessus populi consuetos, apparuit Angelus Domini Gedeon, confortans ad preliandum. Subvertit etiam Baal, et obtulit sacrificium Domino. Ipsius viri trecenti lambebunt aquas ut canes. Is postmodum excessit cum Israel.
- XI. De regno Abimelech infimo, qui moritur de fragmento petræ molæ (5).
- XII. Regnum Jair.

(1) Pal. « capitula » de more vocat: unumque facit ex primo et secundo, sub unius numeri nota, et continent serie, ubi et legit: « Incepat eos Angelus Domini pro excessu, etc. »

(2) Reliquum textum verborum, « quos tradidit inimicis suis in prædam », Palatin. ms. ignorat.

(3) E contrario hic addit idem Palatin. ms. « ut erudiret eas in Israel ».

(4) In Pal. ms. « triginta annis », duntaxat.

(5) Addit Palatin. ms. « Is occidit filiam suam et fecit consuetudinem malam »: quæ mox referunt ad Jephthe ad quem pertinent.

- XIII. Regnum Jephthe. Is occidit filiam suam, et fecit consuetudinem malam.
- XIV. Judææ Abessan.
- XV. Judææ Manue, cujus filius famosus Samson.

- XVI. Excessus Michæ.
- XVII. De adolescente levita agnito apud Micham, et recocto a tribu Dan in sacerdotium idoli.
- XVIII. Vir levites cui contigit nefas.

## CAPITULA LIBRI JUDICUM.

- I. Adonibezech fugiens comprehensus est, cæsis summis manibus manuum ejus ac pedum.
- II. Habitatores Dabir, cujus nomen vetus erat Carriath-Sepher, id est, civitas litterarum.
- III. Filii Cinzi cognati Moysi ascenderunt de civitate Palmorum cum filiis Juda.
- IV. Jebuseum habitatorem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin.
- V. Vocavitque urbem Luzam, quæ ita appellatur usque in præsentem diem.
- VI. Aser non delevit habitatores Accho.
- VII. Loquente Angelo Domini ad filios Israel, eleverunt vocem suam et feverunt.
- VIII. Dimisit Josue populum, et abierunt filii Israel unusquisque in possessionem suam.
- IX. Iratus Dominus contra Israel, tradidit eos in manus diripientium.
- X. Iratus est furor Domini in Israel, et ait: Quia irritum fecit gens ista pactum meum, non debebo gentes.
- XI. Dimisit Dominus has nationes, et cito subvertete noluit.
- XII. Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israel.
- XIII. Itaque filii Israel habitaverunt in medio Chananzorum.
- XIV. Liberator populi Othoniel filius Cenez.
- XV. Liberator populi Aod filius Gera, filii Gemini, qui utraque manu utebatur pro dextra.
- XVI. Sangar, filius Anath, qui percussit de Philisthæis sexcentos viros.
- XVII. Erat autem Debhora prophetis uxor Lapidoth, quæ judicabat populum.
- XVIII. Surrexit itaque Debhora, et perrexit cum Balac in Cades.
- XIX. Nuntiatum est Sisaræ, quot ascendisset Barac in montem Thabor.
- XX. Egressu Jahel in occursum Sisaræ, dicit: Intra ad me, domine mi.
- XXI. Canticum Debboræ quod cecinit cum Barac.
- XXII. Filii Israel traditi sunt in manu Median septem annis.

- XXIII. Israel clamat ad Dominum auxilium postulans contra Madianitas.
- XXIV. Angelus Domini sedit sub quercu, quæ erat in Ephra.
- XXV. Signum Gedeon postulavit vellere.
- XXVI. De trecentis viris ad aquas probatis.
- XXVII. Gedeon oravit Dominum, narrante Madianita somnium proximo suo de pane subcinericio.
- XXVIII. Trecenti viri hydrias confringentes, et tubis sonantes clamaverunt: Gladius Domini, et Gedeonis.
- XXIX. Immisit Dominus gladium in omnibus castris, et mutua se cæde trucidabant.
- XXX. Ephraim persecutus est Madian, capta Oreb et Zeb portantes ad Gedeon.
- XXXI. Nonne melior est racemus Ephraim vindemias Abiezer?
- XXXII. Interrogavit Gedeon Zebec et Salmana de fratribus suis, quos occiderunt in Thabor.
- XXXIII. Fuit Abimelech filius Jerobaal in Sichem ad fratres matris suæ.
- XXXIV. Locutus est Jonathan viris Sichem similitudinem de oliva, et vite, et rubo.
- XXXV. Jonathan dicit viris Sichem: Si recte et absque peccato constituistis super vos regem Abimelech?
- XXXVI. Post Abimelech surrexit dux in Israel Thola, filius Phua.
- XXXVII. Jair Galaadites judicavit Israel per viginti et duos annos.
- XXXVIII. Dicit Dominus filiis Israel: Non addam ultra vos liberare.
- XXXIX. Fuit illo tempore Jephthe Galaadites, vir fortissimus atque pugnator.
- XL. Locutus est Jephthe omnes sermones coram Domino in Maspha.
- XLI. Jephthe votum filia vocit pro filiis Ammon.
- XLII. Quare vadens ad pugnam contra filios Ammon vocare nos noluistis?
- XLIII. Judicavit Israel Abessan de Bethlechem, qui habuit triginta filios et totidem filias.

- XLIV. Ahialon Zabulonites iudicavit Israel decem annis, mortuusque est ac sepultus in Zabulon.  
 XLV. Iudicavit Israel Abdon filius Helai Pharaonites.  
 XLVI. Erat vir quidam de Sara et de stirpe Dan.  
 XLVII. Samson natus.  
 XLVIII. Samson dixit patri: Hanc mulierem accipe mihi, quia placuit oculis meis.  
 XLIX. Spiritus Domini irruit in Samson, et dilaceravit leonem.  
 L. Samson sodalibus suis proposuit problema de fave mellis ab ore leonis sumpto.
- LI. De vulpibus quas Samson cepit.  
 LII. De maxilla, id est, mandibula asini.  
 LIII. De portis quas Samson in vertice montis tulit cum postibus et sera.  
 LIV. De Dalila.  
 LV. Philisthæi letantes per convivium, vocant Samson.  
 LVI. Michas matri suæ loquitur.  
 LVII. De filiis Dan.  
 LVIII. De Jonathan filio Gerson.  
 LIX. De levita habitante in latere montis Ephraim.

INCIPIIT

## LIBER SOPHTIM,

ID EST,

## JUDICUM

T. I. B. I, Cap. I. — Post mortem Josue consulerunt filii Israel Dominum, dicentes: Quis ascendet ante nos contra Chanaanæum, et erit dux belli? Dixitque Dominus: Judas ascendet: ecce traditi terram in manus ejus. Et ait Judas Simeoni fratri suo: Ascende mecum in sorte mea, et pugna contra Chanaanæum, ut et ego pergam tecum in sorte tua. Et abiit cum eo Simeon. Ascenditque Judas, et tradidit Dominus Chanaanæum ac Pheræum in manus eorum: et percusserunt in Bezec decem millia virorum. C. I. Invenieruntque Adoni-Bezec in Bezec, et pugnaverunt contra eum, ac percusserunt Chanaanæum et Pheræum. Fugit autem Adoni-Bezec: quem secuti comprehenderunt, cæsis summitatibus manuum ejus ac pedum. Dixitque Adoni-Bezec: Septuaginta reges, amputatis manuum ac pedum summitatibus, colligebant sub mensa mea ciborum reliquias: sicut feci, ita reddidit mihi Deus. Adduxeruntque eum in Jerusalem, et ibi mortuus est. Oppugnantes ergo filii Judæ Jerusalem, ceperunt eam, et percusserunt in ore gladii, tradentes eam incendio civitatem. Et postea descendentes pugnaverunt contra Chanaanæum, qui habitabat in montanis,

(4) Palatin. ms. « monuit eam vir ». Vide quæ de hujus loci sensu diximus paulo superius in caput Josue xv.

Horma, id est, anathema. Cepitque Judas Gazam cum finibus suis, et Ascalonem, atque Accaron cum terminis suis. Fuitque Dominus cum Juda, et montana possedit; nec potuit delere habitatores vallis, quia falcatis curribus abundabant. Dederuntque Caleb Hebron, sicut dixerat Moses, qui delevit ex ea tres filios Enac. C. IV. Jebusæum autem habitatorem Jerusalem non deleverunt filii Benjamin; habitavitque Jebusæus cum filiis Benjamin in Jerusalem, usque in præsentem diem. Dominus quoque Joseph ascendit in Beth-El, fuitque Dominus cum eis. Nam cum obsiderent urbem, quæ prius Luza vocabatur, viderunt hominem egredientem de civitate, dixeruntque ad eum: Ostende nobis introitum civitatis, et faciemus tecum misericordiam. Qui cum ostendisset eis, percusserunt urbem in ore gladii; hominem autem illum et omnem cognationem ejus dimiserunt. Qui dimissus, abiit in terram Ethim, et edificavit ibi civitatem. C. V. Vocavitque eam Luzam: quæ ita appellatur usque in præsentem diem. Manasses quoque non delevit Beth-San, et Thanac cum viculis suis, et habitatores Dor, et Jeblaam, et Mageddo cum viculis suis, cepitque Chanaanæum habitare cum eis. Postquam autem confortatus est Israel, fecit eos tributarios, et delere noluit. Ephraim etiam non interfecit Chanaanæum, qui habitabat in Gazer, sed habitavit cum eo. Zabulon non delevit habitatores Cetrion et Naalol, sed habitavit Chanaanæus in medio ejus, factusque est ei tributarius. C. VI. Aser quoque non delevit habitatores Aecho, et Sidonis, et Aalab et Achazib, et Alba, et Apeec, et Roob; habitavitque in medio Chanaanæi habitatoris illius terræ, nec interfecit eum. Nephthali (*Vulg. add.* quoque) non delevit habitatores Beth-Semes et Beth-Anath; et habitavit inter Chanaanæum habitatorem terræ, fueruntque ei Bethsamite et Bethanite tributarii. Aretavitque Amorrhæus filios Dan in monte, nec dedit eis locum ut ad planiora descenderent: habitavitque in monte Hares, quod interpretatur testaceo, in Ailon et Salabim. Et aggravata est manus domus Joseph, factusque est ei tributarius. Fuit autem terminus Amorrhæi ab ascensu Scorpionis, petra et superiora loca.